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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá analýzou persvazivních prostředků užitých v psaných

projevech docenta Martina Konvičky. Teoretická část pojednává o politických strategiích

v mediálním prostoru s přihlédnutím k historickému vývoji. Dále teoretická část obsahuje

stručný popis působení krajně pravicových uskupení na české politické scéně a také historii

působení Martina Konvičky na české politické scéně. V teoreticko-praktické části jsou

na základě odborné literatury popsány jednotlivé typy persvazivních prostředků, jejichž

přítomnost v předem určených textech Martina Konvičky je dokazována na příkladech.

K zjištění užitých prostředků slouží hláskoslovná, morfologická, lexikální a syntaktická

analýza, dále analýza argumentace a intertextových prostředků.

KLÍČOVÁ SLOVA

persvazivní funkce, persvaze, manipulace, Martin Konvička, média, politický diskurs
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ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on analysis of persuasive means used in written

expressions of doc. Martin Konvička. In the theoretical part there are described political

strategies in media taking into accout historical development. Theoretical part also contains

short description of actions of Czech far-right groups and Martin Konvička's actions

on Czech political scene. Theoretical-practical part describes types of means of persuasion

based on research in literature. In this part we try to prove the presence of these means

of persuasion in beforehand chosen writings by examples. Means of persuasion are

investigated by phonetical, morphological, lexical and syntactic analysis and also analysis

of argumentation and intertext.
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persuasive function, persuasion, manipulation, Martin Konvička, media, political discourse

5

OBSAH

1. Úvod 9

2. Politické strategie v mediálním prostoru 12

2.1 Média jako komunikační prostředek a jejich vztah k moci a politice 12

2.2 Vývoj politické komunikace ve 20. století 20

2.3 Politická komunikace ve světě nových médií 22

2.4 Politická komunikace v době internetu 24

3. Úvod do českého politického diskursu se zaměřením na krajní pravici, Martina

Konvičku a jím založená či vedená uskupení 27

3.1 Vývoj působení krajně pravicových tendencí na české politické scéně 27

3.2 Stručný životopis Martina Konvičky a historie jeho působení na politické scéně 29

4. Persvaze a persvazivní jazykové prostředky 32

4.1 Vymezení termínu persvaze a manipulace 32

4.2 Jazykové persvazivní prostředky 35

4.3. Fonetické prostředky sloužící persvazi 37

4.3.1 Stylistické figury 37

4.3.2 Hláskové varianty 37

4.4 Morfologické prostředky sloužící persvazi 38

4.4.1 Částice 38

4.4.2 Citoslovce 39

4.5 Slovotvorné prostředky sloužící persvazi 39

4.6 Lexikální prostředky sloužící persvazi 39

4.6.1 Evaluativa 39

4.6.2 Intenzifikátory 40

4.6.3 Obrazná pojmenování 41

6

4.6.3.1 Personifikace 41

4.6.3.2 Metafora 41

4.6.3.3 Metonymie 42

4.6.4 Přirovnání 42

4.6.5 Frazeologismy 43

4.6.6 Hyperbola 43

4.6.7 Ironie 43

4.6.8 Expresiva 44

4.6.9 Invektiva 45

4.6.10 Slova obecné češtiny, dialektismy, regionalismy, sociolektismy 45

4.6.11 Zastaralá pojmenování 46

4.6.12 Publicismy 47

4.6.13 Okazionalismy 47

4.6.14 Výpůjčky z cizích jazyků a termíny 48

4.7 Syntaktické prostředky sloužící persvazi 49

4.7.1 Řečnická otázka 49

4.7.2 Řečnická odpověď 50

4.7.3 Syntaktické prostředky s kontaktovou funkcí 50

4.7.4 Opakovací řečnické figury 51

4.7.5 Další řečnické figury 52

4.7.5.1 Enumerace 52

4.7.5.2 Rektifikace 52

4.7.6 Elipsa 52

4.7.7 Apoziopeze 53

4.7.8 Parenteze 54

4.7.9 Inverze 54

4.8 Intertextové prostředky sloužící persvazi 55

7

4.8.1 Citace 55

4.8.2 Aluze 56

4.9 Argumentační prostředky sloužící persvazi 57

4.9.1 Věcná, racionální sdělení 57

4.9.1.1 Argumentace konstatováním skutečnosti 57

4.9.1.2 Argumentace statistickými údaji 58

4.9.1.3 Argumentace indukcí 58

4.9.1.4 Argumentace dedukcí 58

4.9.1.5 Argumentace autoritou 59

4.9.2 Nevěcná, neracionální sdělení 59

4.9.2.1 Argumentace volnou asociací 59

4.9.2.2 Argumentace v kruhu 60

4.9.2.3 Argumentace falešnou autoritou 60

4.9.2.4 Argumentum ad hominem 60

4.9.2.5 Argumentum ad populum 61

4.9.2.6 Argumentace tzv. „slaměným panákem“ (anglicky: straw man) 61

4.9.2.7 Argumentace zdánlivou příčinou 62

4.9.2.8 Argumentace unáhleným zobecněním 62

4.9.2.9 Argumentace pokrytectvím oponenta 62

4.9.2.10 Argumentace šikmou plochou 63

4.9.2.11 Argumentace odvoláváním na módní trend 63

4.9.2.12 Argumentace klamným propojením 63

4.9.3 Rámování výpovědi 64

4.9.3.1 Varování 64

4.9.3.2 Diskriminace 65

4.9.3.3 Vytvoření vztahu s adresátem 66

4.9.3.4 Argumentační strategie 67

8

4.9.3.4.1 Poškození, nevýhody 67

4.9.3.4.2 Pojmenování, definice, interpretace označení 68

4.9.3.4.3 Nebezpečí a ohrožení 69

4.9.3.4.4 Spravedlnost 69

4.9.3.4.5 Odpovědnost 70

4.9.3.4.6 Aktuální realita 71

4.9.3.4.7 Historie 71

4.9.3.4.8 Kultura 72

5. Závěr 74

6. Seznam použitých informačních zdrojů 77

6.1 Literatura 77

6.2 Internetové zdroje 79

7. Seznam pramenů 85

7.1 Příspěvky na sociální síti Facebook 85

7.2 Příspěvky na blogu iDnes.cz 88

9

1. Úvod
Tématem této práce je analýza jazykových a rétorických prostředků použitých

v projevech doc. Martina Konvičky se zaměřením na persvazivní složku těchto materiálů.

Zdrojem materiálů pro tuto práci budou výhradně psané texty, případně transkripty projevů

mluvených dostupné ve velké míře na internetu a sociálních sítích.

Persvazivní prostředky v politicky zaměřených textech a projevech jsou z podstaty

věci jedním z jejich základních stavebních kamenů. Docent Martin Konvička je politicky

aktivní osobností, jejíž hlavní pole působnosti v politice leží v oblasti imigrace převážně osob

původem z Blízkého východu a Afriky do České republiky. Jde tedy o téma velice aktuální,

pramenící přímo z humanitární krize na Blízkém východě, války v Sýrii a dalších aspektů,

vedoucích k velké migrační vlně, která zasáhla takřka celou Evropu. Příliv migrantů přinesl

náhlou změnu společenské situace, přičemž intenzita této změny se v jednotlivých zemích

Evropy liší, avšak v celé Evropě, včetně států zasažených imigrací méně, se dostává

do popředí společenské diskuse. Imigrace s sebou přináší bezesporu kladné i záporné aspekty

a vyzývá tedy ke konfrontaci názorových směrů na občanské i politické úrovni. Tyto

názorové střety jsou nejvíce patrné v případě konfrontace opačných a extrémních pólů

názorového pole, avšak medializací, politizací a vlivem sociálních sítí se toto téma či

problém stává takřka celospolečenským a zdá se dnes být takřka společenskou konvencí si na

něj vytvořit vlastní, často i velmi radikální názor. Tyto radikální tendence jsou podpořeny

spojováním migrační vlny s nárůstem počtu teroristických útoků v Evropě a přesunem osob

vyznávajících islám do evropského, tradičně převážně křesťanského kulturního prostoru

a z toho pramenících obav z hrozících konfliktů a ohrožení bezpečnosti občanů evropských

států.

Tato situace ve společnosti se stává živnou půdou pro nejrůznější více či méně

radikální názory a postoje prezentované různými osobami, zájmovými skupinami

i politickými subjekty. K prezentaci názorů i jednotlivých subjektů napomáhají v dnešní době

vydatnou mírou média, ale i internet a sociální sítě. Internet je ovšem platformou otevřenou

a v západním světě naprosto minimálně regulovanou. Názory a postoje, události a celkově

informace prezentované ve virtuálním prostoru mohou a nemusí mít oporu v realitě, díky

otevřenosti internetu a nemožnosti jeho kontroly je pro průměrného uživatele internetu

[…]


prezidenta

Text Z
181

23.3.2016
A už to začíná - zelené šáriátské

zelenidlo…
Aktivity jiné osoby (Šádí Shanaáh)

7.2 Příspěvky na blogu iDnes.cz

Označen

í:

Datum

zveřejně

ní: Název: Server:

Téma

příspěvku:

Text 1
182

1.6.2017
Budu se muset stát muslimským

heterosexuálem

Parlament

ní Listy

Kritika státu a

vlády

Text 2
183 26.2.201

6

Čluny plné mladých mužů - pohled

sexuologický

Parlament

ní Listy
Migrační krize

177 KONVIČKA, Martin. [Problém života s terorismem je...] In: Facebook [online]. 2016-06-30 [cit.
2017-07-05]. Dostupné online:
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=257525714626383&id=100011068687825
178 KONVIČKA, Martin. [No tak to je dobrá p_del...] In: Facebook [online]. 2016-06-17 [cit.
2017-07-05]. Dostupné online:
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=250961671949454&id=100011068687825
179 KONVIČKA, Martin. [Ač se tu aféru DLOUHO SNAŽÍM NEKOMENTOVAT...] In: Facebook [online].
2016-04-21 [cit. 2017-07-05]. Dostupné online:
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=218477111864577&id=100011068687825
180 KONVIČKA, Martin. [Srabaktivisité v akci...] In: Facebook [online]. 2016-03-28 [cit. 2017-07-05].
Dostupné online:
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=200668060312149&id=100011068687825
181 KONVIČKA, Martin. [A už to začíná - zelené šáriátské...] In: Facebook [online]. 2016-03-23 [cit.
2017-07-05]. Dostupné online:
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=196082677437354&id=100011068687825
182 KONVIČKA, Martin. ​Budu se muset stát muslimským heterosexuálem.​ In: Parlamentní listy
[online]. 2017-06-01 [cit. 2017-07-05]. Dostupné online:
http://www.parlamentnilisty.cz/profily/Doc-Martin-Konvicka-Ph-D-104562/clanek/Budu-se-muset-stat-
muslimskym-heterosexualem-78299
183 KONVIČKA, Martin. ​Čluny plné mladých mužů - pohled sexuologický.​ In: Parlamentní listy [online].
2016-02-26 [cit. 2017-07-05]. Dostupné online:
http://www.parlamentnilisty.cz/profily/Doc-Martin-Konvicka-Ph-D-104562/clanek/Cluny-plne-mladych-
muzu-pohled-sexuologicky-67666
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Text 3
184 24.12.20

15

Jak imigrační krize změnila

protiislámskou scénu
iDnes

Protiislámská

scéna

Text 4
185 27.10.20

15

Je redakce čt24 xenofobní, nebo

rasistická?
iDnes Kritika médií

Text 5
186 15.8.201

5
Hanka a Tonča a alláh iDnes Islám

Text 6
187

8.1.2016
Silvestrovské obohacení - úvahy

bývalého výtržníka
iDnes Migrační krize

Text 7
188 11.1.201

6

Anatomie hroucení státu: Nad jedním

videem
iDnes

Kritika státu a

vlády

Text 8
189 21.6.201

5

Solidaritu s uprchlíky .... kardinální důkaz

nejdivočejších teorií.
iDnes

Kritika příznivců

migrace

Text 9
190 24.7.201

5
Jen taková krátká glosa o Chlapství iDnes

Kritika státu a

vlády

184 KONVIČKA, Martin. ​Jak imigrační krize změnila protiislámskou scénu​. In: blog.iDNES.cz [online].
2015-12-24, [cit. 2017-07-05]. Dostupné online:
https://web.archive.org/web/20151229013200/http://martinkonvicka.blog.idnes.cz:80/c/488840/jak-imi
gracni-krize-zmenila-protiislamskou-scenu.html
185 KONVIČKA, Martin. ​Je redakce čt24 xenofobní, nebo rasistická?​. In: blog.iDNES.cz [online].
2015-10-27, [cit. 2017-07-05]. Dostupné online:
https://web.archive.org/web/20151115113252/http://martinkonvicka.blog.idnes.cz:80/c/481792/je-reda
kce-ct24-xenofobni-nebo-rasisticka.html
186 KONVIČKA, Martin. ​Hanka a Tonča a alláh.​ In: blog.iDNES.cz [online]. 2015-08-15, [cit.
2017-07-05]. Dostupné online:
https://web.archive.org/web/20151130034057/http://martinkonvicka.blog.idnes.cz/c/472850/hanka-a-t
onca-a-allah.html
187 KONVIČKA, Martin. ​Silvestrovské obohacení - úvahy bývalého výtržníka.​ In: blog.iDNES.cz
[online]. 2016-01-08, [cit. 2017-07-05]. Dostupné online:
https://web.archive.org/web/20160208202144/http://martinkonvicka.blog.idnes.cz/c/490448/silvestrovs
ke-obohaceni-uvahy-byvaleho-vytrznika.html
188 KONVIČKA, Martin. ​Anatomie hroucení státu: Nad jedním videem.​ In: blog.iDNES.cz [online].
2016-01-11, [cit. 2017-07-05]. Dostupné online:
https://web.archive.org/web/20160116062811/http://martinkonvicka.blog.idnes.cz:80/c/490869/anato
mie-hrouceni-statu-nad-jednim-videem.html
189 KONVIČKA, Martin. ​Solidaritu s uprchlíky .... kardinální důkaz nejdivočejších teorií​. In:
blog.iDNES.cz [online]. 2015-06-21, [cit. 2017-07-05]. Dostupné online:
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9.8.2015
Shanaáh, Tabery a další veleduchové:

Proč nebude polemika.
iDnes Islám
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