# UNIVERZITA KARLOVA

## Pedagogická fakulta

### Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Matěj Kmet'
**Datum narození:** 09.04.1992
**Identifikační číslo studenta:** 34490102

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační číslo studia:** 415019

**Název práce:** Analýza jazykových a rétorických prostředků použitých v projevech doc. Martina Konvičky

**Pracoviště práce:** Katedra českého jazyka
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 24.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Autor představil svoji práci. Pohovořil o osobnosti M. Konvičky a jeho postavení v politickém diskurzu. Metodologie je založena na kvalitativním výzkumu, vybral vzorek textů, v nichž se objevují výrazně persvazivní a manipulativní prostředky. Termíny persváze a manipulace definoval na základě odborné literatury, posoudil různé přístupy k vymezení a ke vztahu těchto termínů.

#### Připomínky vedoucího práce:

Je opravdu už tisk oddělen od politických stran?

Potřeboval bych hlouběji interpretovat příklady na metonymii (s. 44). První je mi jasný, u druhých dvou si nejsem zcela jistý. Na jakých metonymických schématech jsou založeny?

Rovněž nevím, jestli chápat slovo kvér jako argotismus. V mém obraze světa je spíše spojeno s westerny a kovbojkami než se staropražskou galérou. (s. 48)

Nechápu autorovo tvrzení o trojtečce a jejím užívání jako předělu v chatových textech. (s. 56)

Které prostředky považuje bakaland za nejvážnější z hlediska možnosti manipulovat adresátem textů doc. Konvičky?

#### Reakce autora:

Metonymii autor objasnil.

Kvér by zařadil ke slangu uživatelů zbraní nebo k hovorovým prostředkům.

Objasnil své tvrzení o trojtečce.

Není vždy jasné, kdo vše je napojen na velká periodika, ale jsou média, která zůstávají nejspíš čistě napojena na konkrétní strany

(Haló noviny, Pirátské listy).

Za vážné prostředky považuje intertextovost, argumenty a rámování výpovědi, kde už mohou texty směřovat k nevěcnému sdělení a k dalšímu šíření. Odpověď podložil argumenty.

Připomínky oponentky:

Charakterizujte projev M. Konvičky v obecné rovině.

Jak se na projevu M. Konvičky projevuje fakt, že se jedná o akademicky vzdělaného člověka?

Kdo je primárním adresátem projevů a jak se autor adresátovi přizpůsobuje?

Jaké využití má váš výzkum v praxi?

Navrhněte, jak analyzovat celý persvazivní text, aby byly brány v potaz kontextové faktory.

Reakce autora:

Na FB je text M. Konvičky více dialogický, reaguje na komentáře čtenářů, zatímco u blogu jsou příspěvky delší, ale blogger už na ně příliš nereaguje. Na FB jsou persvazivní prostředky více kumulované.

Působí především na odpůrce migrace a islámu, tomu přizpůsobuje dikci projevu (obecněčeské prostředky, expresiva, okazionalismy apod.). Na druhou stranu je znát na výstavbě textu jeho vzdělání.

Kontextovou analýzu by více opřel o kvantitativní výzkum.

Dr. Vlčková požádala o doložení manipulativnosti prostředků. - Autor uvedl příklady kontaktních prostředků.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na klasifikaci 1.

**Výsledek obhajoby:**

výborně

**Předseda komise:**

PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

.....

**Členové komise:**

PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.

.....

PhDr. Jana Vlčková, Ph.D.

.....

PhDr. Stanislav Štěpáník, Ph.D.

.....